
 

  公益財団法人史学会令和 6 年度事業報告 

令和 6 年 4 月 1 日から 

令和 7 年 3 月 31 日まで 

                                                                                

Ⅰ．事業活動（公益目的事業１） 

 

 １．会誌の発行 （定款第４条第１項第１号）                                        

     名称    『史学雑誌』                                              

     回数    年 12 回（月刊）                                          

           133 編 4 号～134 編 3 号                                

     頁数    4,6～3 号   128 頁～152 頁                       

           5 号      440 頁                                 

     発行部数  約 4600 部（通常号）                                    

           約 5560 部（5 号）                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編 号 頁数 定価 発行年月日 発行部数       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

133 

 

4 

 

136 

 

本体 990 円＋

税     

2024.4.20 

 

4,600 

 

 

 

5 

 

440 

 

本体 2,971 円

＋税     

     5.20 

 

5,560 

 

 

 

6 

 

136 

 

本体 990 円＋

税     

     6.20 

 

4,600 

 

 

 

7 

 

144 

 

本体 990 円＋

税     

     7.20 

 

4,600 

 

 

 

8 

 

144 

 

本体 990 円＋

税    

     8.20 

 

4,600 

 

 

 

9 

 

136 

 

本体 990 円＋

税     

     9.20 

 

4,600 

 

 

 

10 

 

128 

 

本体 990 円＋

税    

    10.20 

 

4,600 

 

 

 

11 

 

152 

 

本体 990 円＋

税     

    11.20 

 

4,600 

 

 

 

12 

 

144 

 

本体 990 円＋

税     

    12.20 

 

4,600 

 

134 

 

1 

 

152 

 

本体 990 円＋

税     

2025.1.20 

 

4,600 

 

 

 

2 

 

136 

 

本体 990 円＋

税     

     2.20 

 

4,600 

 

 

 

3 

 

136 

 

本体 990 円＋

税   

     3.20 

 

4,600 

 

                                                                                

 



「史学会賞」の選考 

受賞者  渡部亮氏 

受賞論文 「昭和新党運動の重層的展開 

――社会大衆党の「国民の党」構想に注目して――」 

（『史学雑誌』132編 2号掲載） 

  

 

２.  第 122 回史学会大会の開催（定款第４条第１項第２号） 

 

  【開催年月日】2024 年 11 月 9 日(土)、10 日(日) 

  【場  所】 東京大学（本郷）                                            

  【主な内容】                                                              

第１日目 〈公開シンポジウム〉「障害者の歴史学」 

司会・趣旨説明：池田嘉郎 

報告 １．スポーツを通した障害者の社会への「統合」 

――二〇世紀ドイツの事例――             北村 陽子 

２．障害をめぐる歴史研究の観点 

――日本史の立場から――               高野 信治 

３．「精神薄弱児」の母親の経験とその語り 

――一九一三―一九五九の英国における知的障害史――  大谷  誠 

コメント                        小浜正子・中野智世 

討論 

第２日目 〈研究発表〉日本史、東洋史、西洋史各部会 

  【参加人数】   2 日間 延べ約 450 名 

 

 



Ⅱ．管理部門 

 

 １．会員  

入会・退会の状況と会員数 

2024 年度の入会者は 77 名、退会者は 113 名、休会が 11 名、団体退会が 4 機関 

2024 年度末の会員数は、個人会員が 2195 名、団体が 100 団体、合計数 2295 名 

なお、そのうち学生会員は 289 名 

   

２．理事会・評議員会等                                

    理事会    開催年月日 第 1 回 2024 年 4 月 1 日（みなし理事会） 

                 第 2 回 2024 年 5 月 20 日 

                 第 3 回 2024 年 6 月 12 日 

第 4 回 2024 年 10 月 16 日 

第 5 回 2025 年 3 月 6 日 

    定時評議員会 開催年月日 第 1 回 2024 年 6 月 10 日 

会議の種類 開催年月日 主な議事事項 会議の結果 

理事会 2024年4月1日 1 第１号議案『学会賞選考委員の選定』の件 承認 

理事会 2024年5月20日 1『2023 年度事業報告／決算書（財務諸表）の承

認』の件 

2『定時評議員会の開催』の件 

3『第 122 回大会の開催』の件 

4『印刷会社変更』の件 

5『考古学協会からの依頼』の件 

6『史学会の運営について』の件 

承認 

 

承認 

承認、継続審議 

承認 

承認 

確認、継続審議 

評議員会 2024年6月10日 1『議長選出』の件 

2『議事録署名人選出』の件 

3『2023 年度事業報告の承認』の件 

4『2023 年度決算（財務諸表）の承認』の件 

5『役員改選』の件 

承認 

承認 

承認 

承認 

承認 

理事会 2024年6月12日 1『代表理事（理事長）の選任』の件 

2『理事の役割分担』の件 

3『史学会賞第二次選考委員の選出』の件 

4『第 122 回大会』の件 

5『『史学雑誌』抜き刷りについて』の件 

6『前理事会からの引き継ぎ事項』の件 

承認 

承認 

承認 

承認、継続審議 

承認 

継続審議 

理事会 2024年10月16日 1『第 122 回史学会大会／第 123 回史学会大会』

の件 

2『「会員に関する規程」』の件 

3『「委員会規程」』の件 

4『山川出版社』の件 

5『『史学雑誌』新規欄』の件 

6『日本歴史学協会の学会委員』の件 

承認、継続審議 

 

承認、継続審議 

承認、継続審議 

承認、継続審議 

継続審議 

承認 



理事会 2025年3月6日 1『2025 予算・事業計画・資金調達および設備投

資』の件 

2『122 回大会報告／123 回大会』の件 

3『「会員に関する規程」変更』の件 

4『「委員会規程」変更』の件 

5『役員等人事』の件 

6『コピー機の変更』の件 

承認 

 

承認、継続審議 

承認 

承認 

承認 

承認 

  

 

 

 

 

 

 

３．業務の執行等 

    事務局職員 

 

 

 

 

 職  務 氏    名 就任年月日 担当事務 備考         

幹 事 河野 陽子 2006.04.01 編集・庶務 常勤 

 〃 小宮山 千香子 2014.07.01 編集・会計 常勤 

 

 

 

 

※附属明細書はありません 


