公益財団法人史学会令和6年度事業報告

令和6年4月1日から 令和7年3月31日まで

I. 事業活動(公益目的事業1)

1. 会誌の発行 (定款第4条第1項第1号)

名称 『史学雑誌』 回数 年12回(月刊)

133 編 4 号~134 編 3 号

頁数 4,6~3 号 128 頁~152 頁

5号 440頁

発行部数 約 4600 部 (通常号)

約5560部(5号)

編	号	頁数	定価	発行年月日	発行部数
133	4	136	本体 990 円+		4,600
	5	440	本体 2,971 円 +税	5.20	5,560
	6	136	本体 990 円+	6.20	4,600
	7	144	本体 990 円+ 税	7.20	4,600
	8	144	本体 990 円+	8.20	4,600
	9	136	本体 990 円+	9.20	4,600
	10	128	本体 990 円+ 税	10.20	4,600
	11	152	本体 990 円+ 税	11.20	4,600
	12	144	本体 990 円+ 税	12.20	4,600
134	1	152	本体 990 円+	2025.1.20	4,600
	2	136	本体 990 円+	2.20	4,600
	3	136	本体 990 円+ 税	3.20	4,600

「史学会賞」の選考

受賞者 渡部亮氏

受賞論文 「昭和新党運動の重層的展開

――社会大衆党の「国民の党」構想に注目して――」

(『史学雑誌』132編2号掲載)

2. 第122回史学会大会の開催(定款第4条第1項第2号)

【開催年月日】2024年11月9日(土)、10日(日)

【場 所】 東京大学(本郷)

【主な内容】

第1日目 〈公開シンポジウム〉「障害者の歴史学」

司会 • 趣旨説明: 池田嘉郎

報告 1. スポーツを通した障害者の社会への「統合」

──二○世紀ドイツの事例──

北村 陽子

2. 障害をめぐる歴史研究の観点

――日本史の立場から――

高野 信治

3.「精神薄弱児」の母親の経験とその語り

――一九一三―一九五九の英国における知的障害史―― 大谷 誠

コメント

小浜正子·中野智世

討論

第2日目 〈研究発表〉日本史、東洋史、西洋史各部会

【参加人数】 2日間 延べ約450名

Ⅱ. 管理部門

1. 会員

入会・退会の状況と会員数

2024 年度の入会者は 77 名、退会者は 113 名、休会が 11 名、団体退会が 4 機関 2024 年度末の会員数は、個人会員が 2195 名、団体が 100 団体、合計数 2295 名 なお、そのうち学生会員は 289 名

2. 理事会・評議員会等

理事会 開催年月日 第1回 2024年4月1日(みなし理事会)

第2回 2024年5月20日

第3回 2024年6月12日

第4回 2024年10月16日

第5回 2025年3月6日

定時評議員会 開催年月日 第1回 2024年6月10日

会議の種類	開催年月日	主な議事事項	会議の結果
理事会	2024年4月1日	1第1号議案『学会賞選考委員の選定』の件	承認
理事会	2024年5月20日	1『2023 年度事業報告/決算書(財務諸表)の承	承認
		認』の件	
		2『定時評議員会の開催』の件	承認
		3『第 122 回大会の開催』の件	承認、継続審議
		4『印刷会社変更』の件	承認
		5『考古学協会からの依頼』の件	承認
		6『史学会の運営について』の件	確認、継続審議
評議員会	2024年6月10日	1『議長選出』の件	承認
		2『議事録署名人選出』の件	承認
		3『2023 年度事業報告の承認』の件	承認
		4『2023 年度決算(財務諸表)の承認』の件	承認
		5『役員改選』の件	承認
理事会	2024年6月12日	1『代表理事(理事長)の選任』の件	承認
		2『理事の役割分担』の件	承認
		3『史学会賞第二次選考委員の選出』の件	承認
		4『第 122 回大会』の件	承認、継続審議
		5『『史学雑誌』抜き刷りについて』の件	承認
		6『前理事会からの引き継ぎ事項』の件	継続審議
理事会	2024年10月16日	1『第 122 回史学会大会/第 123 回史学会大会』	承認、継続審議
		の件	
		2『「会員に関する規程」』の件	承認、継続審議
		3『「委員会規程」』の件	承認、継続審議
		4『山川出版社』の件	承認、継続審議
		5『『史学雑誌』新規欄』の件	継続審議
		6『日本歴史学協会の学会委員』の件	承認

理事会	2025年3月6日	1『2025 予算・事業計画・資金調達および設備投	承認
		資』の件	
		2『122 回大会報告/123 回大会』の件	承認、継続審議
		3『「会員に関する規程」変更』の件	承認
		4『「委員会規程」変更』の件	承認
		5『役員等人事』の件	承認
		6『コピー機の変更』の件	承認

3. 業務の執行等 事務局職員

職務	氏 名	就任年月日	担当事務	備考
幹事	河野 陽子	2006.04.01	編集・庶務	常勤
IJ	小宮山 千香子	2014.07.01	編集・会計	常勤

※附属明細書はありません